
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

 

ANO XI   |   Nº 1.983 

04 DE DEZEMBRO DE 2023 

Nº PÁGS: 08 

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR 
 
DIAGRAMAÇÃO: 

LARISSA APARECIDA MARIANO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 
 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2023 

Tipo: Menor preço por item. 

Objeto: 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA A CAFI - CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO DE 
IBIPORÃ DECLARADOS MAL SUCEDIDOS DO PREGÃO 51/2023. 

Entrega: 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da requisição de compra. 

Vigência do 
contrato: 

12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. 

Prazo de 
pagamento: 

30 (trinta) dias. 

Vencedora (s) 

INPHARMA HOSPITALAR LTDA, vencedora dos lotes 01, 10, 11, 12 e 20, com valor total de R$ 198.299,00.  
 
BELLPHARMA MEDICAMENTOS LTDA, vencedora do lote 02 com valor total de R$ 23.375,00. 
 
CMH - CENTRAL DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES - EIRELI - ME, vencedora dos lotes 03, 09, 15 e 26 com 
valor total de R$ 3.955,71. 
 
MG2 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, vencedora do lote 04 com valor total de R$ 71.820,00. 
 
CAVALLI COM. DE PROD. MED. E HOSP. EIRELI EPP, vencedora do lote 06 com valor total de R$ 776,40. 
 
LOVIAN MEDICAMENTOS LTDA - ME, vencedora dos lotes 14 e 18 com valor total de R$ 42.546,00. 
 
LICITE SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, vencedora dos lotes 23 e 24 com valor 
total de R$ 27.150,00. 
 
CLM FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, vencedora do lote 25 com valor total 
de R$ 609,249. 
 

Valor Total: R$ 368.531,359. 

Lotes desertos/fracassados: 05, 07, 08, 13, 16, 17, 19, 21 e 22. 

Ibiporã, 29 de novembro de 2023. 
JOSE MARIA FERREIRA 

Prefeito Municipal 

 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2023 

Tipo: Menor preço por item. 

Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE TELAS TIPO MOSQUITEIRO 
PARA AS PORTAS, JANELAS E BALCÕES DE SERVIMENTO DAS COZINHAS, LACTÁRIOS E DEPÓSITOS DE 
ALIMENTOS DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, A FIM DE ATENDER OS REQUISITOS 
SANITÁRIOS CONFORME EXIGÊNCIAS DA ANVISA. 

Execução: 30 (trinta) dias, a contar do recebimento da ordem de serviço. 

Vigência do 
contrato: 

12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. 

Prazo de 
pagamento: 

30 (trinta) dias. 

Vencedora (s) 
EFIX TREINAMENTOS PROFISSIONAIS E GERENCIAIS E INSTALAÇÕES DE SISTEMA DE SEGURANÇA EIRELI, 
vencedora do lote 01. 

Valor Total: R$ 118.150,00. 

Ibiporã, 24 de novembro de 2023. 
JOSE MARIA FERREIRA 

Prefeito Municipal 

 
 



Nº 1.983    |     Segunda-feira, 04 de dezembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

DISPENSA Nº 29/2023 

O Prefeito do Município de Ibiporã, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Tornar público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 698/2023 - DISPENSA Nº 29/2023 – PMI, referente a 

AQUISIÇÃO DE LIVROS IMPRESSOS PARA COMPOR O ACERVO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL, com fundamento no 

disposto no inciso II, do art. 75, da Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 03/2023, HOMOLOGAR o procedimento 

licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO das empresas abaixo relacionadas: 

Vencedora 

RIBAS & W COMÉRCIO LTDA, vencedora dos lotes 01, 02, 04, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 24, 27, 28, 

29, 30, 32, 33, 34, 39, 41, 45, 46, 47, 51, 55, 57, 59, 62, 82, 83, 85, 88, 91, 94, 98, 99, 103, 104, 107, 108, 178, 

182, 187, 194, 196, 200, 203, 205, 206, 207, 208, 211, 212, 213, 215, 216, 218, 224, 225, 226, 227, 229, 230, 

231, 237, 241, 243, 250, 251, 252, 253, 258, 263, 265, 270, 274, 275, 280, 281, 285, 286, 296, 298, 299, 301, 

302, 304, 305, 307, 308, 313, 314, 322, 325, 326, 329, 333, 336, 340, 341, 342, 344 e 345, com valor total de 

R$ 3.565,91. 

 

SK DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE LIVROS LTDA, vencedora dos lotes 03, 06, 07, 08, 19, 20, 22, 23, 

25, 26, 31, 35, 36, 37, 38, 40, 43, 44, 48, 52, 54, 56, 58, 60, 61, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 73, 74, 75, 76, 

77, 78, 81, 86, 87, 89, 90, 93, 95, 96, 97, 101, 106, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 117, 119, 121, 122, 123, 

124, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 133, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 

149, 150, 151, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 

175, 176, 177, 180, 181, 183, 185, 186, 188, 189, 191, 192, 193, 195, 197, 199, 201, 202, 204, 209, 210, 220, 

223, 228, 233, 234, 235, 236, 246, 248, 249, 257, 259, 262, 272, 277, 278, 283, 284, 290, 291, 292, 293, 294, 

297, 300, 303, 306, 309, 310, 311, 316, 317, 319, 320, 323, 324, 327, 328, 335, 337, 339, 347, 348, 350 e 351, 

com valor total de R$ 7.150,56. 

 

ALPES DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA - EPP, vencedora dos lotes 05, 42, 53, 72, 84, 92, 100, 102, 

105, 118, 120, 125, 132, 173, 174, 221, 238, 240, 242, 244, 254, 255, 261, 267, 269, 271, 282, 288, 295, 312, 

315, 318, 331, 334, 343 e 346, com valor total de R$ 1.165,90. 

 

FAC EDUCAÇÃO ENTECNOLOGIA EPP, vencedora dos lotes 50, 116, 134, 184, 217, 239, 264, 273, 276, 

279, 338 e 349, com valor total de R$ 466,56.  

Lotes 
desertos/fracassados: 

09, 21, 49, 79, 80, 152, 162, 179, 190, 198, 214, 219, 222, 232, 245, 247, 256, 260, 266, 268, 287, 289, 321, 

330 e 332. 

Valor total 
homologado: 

 

R$ 12.348,93. 

 

Ibiporã, 01 de dezembro de 2023. 
JOSE MARIA FERREIRA 

Prefeito Municipal 
 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº 31/2023 

Tornar público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 790/2023 – INEXIGIBILIDADE Nº 31/2023 – PMI, referente à 

CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM ASSESSORIA, ORIENTAÇÃO, NORMATIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DA 

IMPLANTAÇÃO DAS AÇÕES PARA A GESTÃO DOCUMENTAL E PROTEÇÃO ESPECIAL AOS DOCUMENTOS DE ARQUIVO NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA MUNICIPAL, com fundamento no disposto no inciso IV, do art. 71, da Lei Federal nº 14.133/2021, HOMOLOGAR o procedimento licitatório 

supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO abaixo: 

 

 



Nº 1.983    |     Segunda-feira, 04 de dezembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

 

Vencedora 

FUNDAÇÃO DE FOMENTO A CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E CULTURA - FUNCETIC, vencedora do lote 01 com valor total de R$ 

75.000,00. 

Ibiporã, 01 de dezembro de 2023. 
JOSE MARIA FERREIRA  

Prefeito  

 
 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO 

 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA FOMENTO VISANDO A EXECUÇÃO DE PROJETOS, CONFORME LEI PAULO GUSTAVO 
Retificação do Edital de resultado preliminar após análise mérito do Chamamento público para fomento visando a execução de projetos, 
conforme Lei Paulo Gustavo. 
O Município de Ibiporã, por meio da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, torna pública a retificação do Edital De Resul tado Preliminar 
Após Análise Mérito do Chamamento Público Para Fomento Visando A Execução De Projetos, Conforme Lei Paulo Gustavo, publicado em 30 
de novembro de 2023 em seu Art. 5º, conforme segue: 
RELAÇÃO DE CLASSIFICAÇÃO DOS PROPONENTES POR LINHA 
 1 - Categoria - Produção Audiovisual, Art. 6º , I, da LC 195/2022. 
 1.1. Linha 01 - Vídeo Documentário, tendo como temática a Memória Histórico-cultural de Ibiporã, seleção de 01 (um) Projeto de bolsa no 
valor de R$ 30.538,07, segue classificação: 
 

PROPONENTE TÍTULO TIPO DE 
PROPONENTE 

TIPO DE 
CONCORRÊNCIA 

NOTA SITUAÇÃO 

Claudeci Aparecido Scapelato A História da ACAREÍ 
pelo Mestre Claudio 

Pessoa Física  Ampla concorrência  
 

79 Selecionado  

Elizangela Da Luz Sant’Ana Festa Junina, 
Histórias e Memórias 

Pessoa Física Ampla concorrência  
 

77 Suplente 
 

1.2- Linha 02 – Criação audiovisual de videodocumentários, videoclipe, videoarte ou curta metragem com caráter e envolvimento comunitário, 
seleção 01 (uma) bolsa no valor de R$ 25.000,00, segue classificação: 

PROPONENTE TÍTULO TIPO DE 
PROPONENTE 

TIPO DE 
CONCORRÊNCIA 

NOTA SITUAÇÃO 

Benito Del Fraro 
Neto 

Making Off Teatro Pessoa Física Ampla concorrência  
 

70,5 Selecionado 

Bruno Thiago Silva Retorno ao New Look: Estudo 
da estética e Semiótica na 
moda Vintage 

Pessoa Física Ampla concorrência  
 

68 Suplente 
 

Luzia Angélica 
Romanciuc 

Impacto da Covid 19 sobre os 
Artistas/ Música Ibiporã-PR 

Pessoa Física Ampla concorrência  
 

52,5 Suplente 
 

Carlos Eduardo Baú Centro de Reabilitações para 
Vilões – A continuação 

Pessoa Física Ampla concorrência  
 

33,3 Desclassificado, 
por não atingir a 
pontuação 
mínima 
conforme item 
xx do Edital. 

Willian do 
Nascimento 
Granado 

DJ Willian Pessoa Física Cotas para 
afrodescendentes 
 

33 Desclassificado, 
Desclassificado, 
por não atingir a 
pontuação 
mínima 
conforme item 
9.7 do Edital. 

 
1.3- Linha 03 – Bolsa de livre criação de documentários, videoartes, videoclipes, videoaulas, webséries, curta metragens e animações, para 
seleção de 10 projetos de bolsa no valor de R$ 10.000,00. 

PROPONENTE TEMA TIPO DE 
PROPONENTE 

TIPO DE 
CONCORRÊNCIA 

NOTA SITUAÇÃO 

Lucas Mathias 
dos Santos 
Cabana 

Terra Bonita – O Filme Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

100 Selecionado 

Rogério de 
Souza Nogueira 

COMO SE EU ME 
ENCONTRASSE PELA 
PRIMEIRA VEZ -
WEBSÉRIE 

Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

96 Selecionado 

Luiz Ricardo 
Bernardino 

DOCUMENTÁRIO 
SOBRE O PROCESSO 
DE 
DESENVOLVIMENTO 
DA IDENTIDADE 

Pessoa Física Cotas para 
afrodescendentes 
 

93 Selecionado 



Nº 1.983    |     Segunda-feira, 04 de dezembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

 

VISUALPARA 
APLICAÇÃO EM 
PRODUTOS OFICIAIS 
DE IBIPORÃ 

Thiago Rodrigo 
dos Santos 

Cidadão Cultural Pessoa Física Cotas para 
afrodescendentes 
 

92 Selecionado 

Welligton Vitor 
de Almeida 

Curso de Photoshop - 
Artes Visuais 

Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

91 Selecionado 

Vanessa do 
prado Ponce 

Documentário sobre 
Composição Musical 

Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

87,5 Selecionado 

Claudia Eccard 
Graciano 

Dança, Arte e 
Educação 

Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

86 Selecionado 

Taynara Laís 
Pereira Cezário 

Processo de 
lançamento autoral na 
prática 

Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

85 Selecionado 

João Otaviano 
Valeriano da 
Silva 

Bateria em foco Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

84 Selecionado 

Felipe Greve 
Zucchi 

A arte da Mixologia: 
Curso 
Profissionalizante 

Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

82 Selecionado 

Eduardo Avila Bases da Dança 
Clássica 

Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

77 Suplente 
 

Guilherme 
Afonso Marinho 
Maia Moreno 

Como Produzir sua 
Música 

Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

70 Suplente 

Maria Zuleica 
Machado Moya 

Documentário sobre a 
artesã Aracília Pelisson 

Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

69 Suplente 

Jessica Mayara 
Duarte Coutinho 
 

Canal no Youtube – 
TEATRO EM FOCO 

Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

67,5 Suplente 

Geovane 
Henrique 
Paulino 

Capoeira no dia a dia Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

65 Suplente 

Giulia Viana 
Sabino 

Descomplicando a 
maquiagem e o 
autocuidado 

Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

60 Suplente 

Lidiane 
Bitencourt dos 
Santos 

Álbum Visual Soturno Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

55 Suplente 

Luiz Marcelo 
Ramos da Cruz 

Força do Tempo Pessoa Física Cotas para 
afrodescendentes 
 

48 Desclassificado, por não atingir a 
pontuação mínima conforme item xx do 
Edital. 

Laldo Mitsuo 
Marimoto 

Projeto Discoteca Viva 
80’s 

Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

43 Desclassificado, por não atingir a 
pontuação mínima conforme item 9.7 do 
Edital. 

Auris Marcelino Aprendendo a fazer 
fuxico 

Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

43 Desclassificado, por não atingir a 
pontuação mínima conforme item 9.7 do 
Edital. 

Juliana Rosa 
Souza Tomaz 

Videoaula crochê 
Amigurumi 

Pessoa Física Cotas para 
afrodescendentes 
 

43 Desclassificado, por não atingir a 
pontuação mínima conforme item 9.7 do 
Edital. 

Ozenaldo 
Augusto Sales 

Cultura e Alimentação 
Saudável 

Pessoa Física Cotas para 
afrodescendentes 
 

43 Desclassificado, por não atingir a 
pontuação mínima conforme item 9.7 do 
Edital. 

Lucas Nunes Documentário 
Imigrantes Japoneses 
de Ibiporã 

Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

43 Desclassificado, por não atingir a 
pontuação mínima conforme item 9.7 do 
Edital. 

Maria Zuleica 
Machado Moya 

Mãos de fada Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

41,5 Desclassificado, por não atingir a 
pontuação mínima conforme item 9.7 do 
Edital. 

Bruno Thiago 
Silva 

Videoaula Marketing 
Digital - Profissão do 

Pessoa Física Ampla 
concorrência  

40,5 Desclassificado, por não atingir a 
pontuação mínima conforme item 9.7 do 



Nº 1.983    |     Segunda-feira, 04 de dezembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

 

Presente  Edital. 

Maria Eloisa dos 
Santos 

Percussão Corporal Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

37,5 Desclassificado, por não atingir a 
pontuação mínima conforme item 9.7 do 
Edital. 

Leonardo 
Volponi de 
Oliveira 

Descomplicando o 
Copywriting 

Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

36 Desclassificado, por não atingir a 
pontuação mínima conforme item 9.7 do 
Edital. 

Maria Eduarda 
Leal Martins 

Elegância em Pontas Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

35,5 Desclassificado, por não atingir a 
pontuação mínima conforme item xx do 
Edital. 

Gabriel 
Henrique 
Camargo Carlos 

CRAZY HITS – 
MUSÍCAS DE ANIMES 

Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

32 Desclassificado, por não atingir a 
pontuação mínima conforme item xx do 
Edital. 

 
1.4. Linha 04 – Bolsas de livre criação de documentários, videoartes, videoclipes, videoaulas, web séries, curta metragens e animações, 
visando a seleção de 25 bolsas de R$3.000,00 cada, segue classificação: 

PROPONENTE TEMA TIPO DE 
PROPONENTE 

TIPO DE 
CONCORRÊNCIA 

NOTA SITUAÇÃO 

Guilherme Henrique Betiatte 
Nunes 

Aonde Voo Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

96 Selecionado 

Lidiane Bitencourt dos 
Santos 

Curta Metragem – 
Santo Pecado 

Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

91 Selecionado 

Amanda Bonfim Castro e 
Souza 

Brincando e Fazendo 
Brinquedos com 
Materiais Reciclados 

Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

89 Selecionado 

Gabriela de Souza Gazal Cartas Que Não Enviei Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

87 Selecionado 

Guilherme Casagrande Computadores 101 Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

82 Selecionado 

Joice Raienne Rocha Goes Youth (Juventude) Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

81 Selecionado 

Arisley Cardoso da Silva Videobooks para o 
Futuro do Cinema 
Brasileiro 

Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

78,5 Selecionado 

Taynara Lais Pereira 
Cezario 

Música Autoral Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

73 Selecionado 

Joas Argeu Rocha David Dance com Bambam Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

72 Selecionado 

Geovane Henrique Paulino A capoeira como arte 
cultural 

Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

70 Selecionado 

Welligton Vitor de Almeida Artes Visuais – Vídeo 
Clipe 

Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

58,5 Selecionado 

Wanderlei Coutinho dos 
Santos 

Videoarte 7 almas Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

52 Selecionado 

Daniella Yuri Hasebe A má distribuição de 
alimentos no Brasil e 
seus fatores estruturais 

Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

51 Selecionado 

Maria Eloise dosa Santos Músicas com Gestos Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

50 Selecionado 

Edneia Aparecida Duarte 
Coutinho 

A Arte em Movimento: 
Uma Ode à História da 
Arte 

Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

41 Desclassificado, por não atingir 
a 
pontuação mínima conforme 
item 9.7 do Edital. 

Ana Carolina Garcia 
Estevão 

O processo de 
formação de um 
designer 

Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

40 Desclassificado, por não atingir 
a 
pontuação mínima conforme 
item 9.7 do Edital. 

Antony Felipe de Lima Drift: A Arte do Domar Pessoa Física Ampla 39,5 Desclassificado, por não atingir 



Nº 1.983    |     Segunda-feira, 04 de dezembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

 

Freitas a Velocidade concorrência  
 

a 
pontuação mínima conforme 
item xx do Edital. 

Ana Beatriz Chiari Oliveira Vídeo arte, o valor do 
Vazio 

Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

38,5 Desclassificado, por não atingir 
a 
pontuação mínima conforme 
item 9.7 do Edital. 

Márcia Conceição 
Rodrigues 

A Dança Sutil da 
Temperatura na 
Natureza 

Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

37 Desclassificado, por não atingir 
a 
pontuação mínima conforme 
item 9.7 do Edital. 

 
2- Categoria de apoio às salas de cinema, art. 6º. Inciso II da LC 195/2022:  serão selecionados projetos de pessoas jurídicas com ou sem 
fins lucrativos, com CNAE voltado às atividades com audiovisual, nas seguintes linhas: 
 
2.1. Linha 05 – Programação de sala de cinema, seleção de 1 (um) projeto no valor de até R$ 30.410,08  – NÃO HOUVE INSCRITO. 
 
2.2. Linha 06 – Programação de cinema Itinerante,  para seleção de 1 (um) projeto no valor de até R$ 28.000,00 – NÃO HOUVE INSCRITO. 
 
3- Categoria capacitação e formação em audiovisual, art. 6º., inciso III da LC 195/2022: será selecionado nesta linha projeto para 
concessão de bolsa destinadas as pessoas físicas e coletivos culturais. 
 
3.1. Linha 7 - Formação, para seleção de 01 (um) projeto de bolsa, no valor de R$ 29.325,63, segue classificação: 

PROPONENTE TEMA TIPO DE 
PROPONENTE 

TIPO DE CONCORRÊNCIA NOTA SITUAÇÃO 

Mariana Pereira Oliveira Cinema em 
Ação 

Pessoa Física Ampla concorrência  
 

97 Selecionado 

 
4- Categoria linguagens culturais diversas, conforme art. 8º da LC 195/2022: nesta serão selecionados projetos para concessão de bolsas 
às pessoas físicas e coletivos culturais, na seguinte linha: 
 
4.1. Linha 8 – Criação, circulação, formação e economia criativa: seleção de 13 (treze) bolsas no valor de R$ 10.696,58, segue 
classificação: 

PROPONENTE TEMA TIPO DE 
PROPONENTE 

TIPO DE 
CONCORRÊNCIA 

NOTA SITUAÇÃO 

Thiago Rodrigo 
dos santos 

Oficina de Grafiti Pessoa Física Cotas para 
afrodescendentes 
 

100 Selecionado 

Lisiani Moya 
Monteiro Amorim 

Costura Criativa, 
Sustentabilidade e 
Empreendedorismo 

Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

99,5 Selecionado 

E. B. Eventos 
Ltda 

Espetáculo o Homem 
espantalho 

Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

99 Selecionado 

Maria Santina 
Piotto de Freitas 

Artesanato Social Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

98 Selecionado 

Thais Fernanda 
da Silva 

Danças Tradicionais 
Brasileiras 

Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

97 Selecionado 

Agnaldo Adélio 
Eduardo 

TÁTIL ANIMALS Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

96 Selecionado 

Cleverson de 
Oliveira 

PULSANDO POR 
IBIPORÃ 

Pessoa Física  Cotas para 
afrodescendentes 
 

95 Selecionado 

Melyna Cristiane 
de Oliveira 

Gala Glière – Uma 
reapresentação “The Red 
Poppy”. 

Pessoa Física Ampla 
concorrência  
 

94,5 Selecionado 

Claudiane Maria 
Vieira Theodoro 

Oficina Bumba meu boi Pessoa Física Cotas para 
afrodescendentes 
 

94 Selecionado 

José Amilton da 
Costa 

Poetizar a vida em versos 
Obs: (o projeto necessita 
correção por parte do 
proponente da previsão 
orçamentária cujo valor 
deve totalizar R$ 
10.696,58. 

Pessoa Física Cotas para 
afrodescendentes 
 

93 Selecionado 

Ocivaldo Fermino Atividades física através Pessoa Física Ampla 91 Selecionado 



Nº 1.983    |     Segunda-feira, 04 de dezembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

 

dos Santos da dança concorrência  
 

Marcelo da Silva 
Cardoso 

Remixagem, aprenda a 
ser DJ 

Pessoa Física Ampla 
concorrência 

90 Selecionado 

Clodoaldo 
Aparecido da 
Silva 

FALAS DA NATUREZA Pessoa Física Ampla 
concorrência 

89 Selecionado 

Lucélia Maria da 
Silva 

BRINQUEDOS E 
BRINCADEIRAS 

Pessoa Física Ampla 
concorrência 

88 Suplente 
 

Daniela Diazzi 
Nogueira 

Bora Bordar Pessoa Física Ampla 
concorrência 

87 
 

Suplente 

Karina Mayumi 
Dutra Ussuda 

Polvinho doa amor Pessoa Física Ampla 
concorrência 

86 Suplente 

Luzia Angélica 
Romanciuc 

Show Mulher Pessoa Física Ampla 
concorrência 

84 Suplente 

Rosana Maria da 
Silva 

Valorizando a Melhor 
Idade 

Pessoa Física Ampla 
concorrência 

71 Suplente 

Claudia 
Aparecida Eccard 
Graciano 

A arte da dança aliada a 
educação 

Pessoa Física Ampla 
concorrência 

70 Suplente 

Fernanda Vieira 
Rolim 

Nosso Tempo Pessoa Física Ampla 
concorrência 

65 Suplente 

Claudeci 
Aparecido 
Scapelato 

Capoeira – expressão 
cultural afro-brasileira 

Pessoa Física Ampla 
concorrência 

64 Suplente 

Márcia Moraes de 
Souza Gazal 

Oficina de Bonecas - 
"Costurando Ideias" 

Pessoa Física Ampla 
concorrência 

59,5 Suplente 

Natali Romanciuc 
Murari 

Encontro Literário Pessoa Física Ampla 
concorrência 

56 Suplente 

Benito Del Fraro 
Neto 

Ibiporã 10x15 Pessoa Física Ampla 
concorrência 

55 Suplente 

Alana Alves de 
Assis 

Dança Sertanejo 
Universitário – Corpo e 
Alma em movimento  

Pessoa Física Ampla 
concorrência 

53 Suplente 

Luiz Ricardo 
Bernardino 

IDENTIDADE VISUAL 
PARA APLICAÇÃO EM 
PRODUTOS OFICIAIS 
DE IBIPORÃ 

Pessoa Física Cotas para 
afrodescendentes 
 

50 Suplente 

Gleiciele Mendes 
Viana Moscardo 

Concerto da Natal do 
Coral Unicanto 

Pessoa Física Ampla 
concorrência 

44 Desclassificado, por não atingir a 
pontuação mínima conforme item 9.7 do 
Edital. 

Ozenaldo 
Augusto Sales 

Cultura e Artesanato 
sustentável 

Pessoa Física Cotas para 
afrodescendentes 
 

42 Desclassificado, por não atingir a 
pontuação mínima conforme item 9.7 do 
Edital. 

Juliana Rosa 
Souza Tomaz 

Workshop de Amigurumi 
em Crochê 

Pessoa Física Cotas para 
afrodescendentes 
 

41,5 Desclassificado, por não atingir a 
pontuação mínima conforme item 9.7 do 
Edital. 

 
5. O detalhamento das notas de cada projeto, dentro dos quesitos previstos no edital, estará disponível para consulta pelos proponentes junto 
à Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Ibiporã, para efeitos de elaboração de recursos. 
Ibiporã, 01 de dezembro de 2023. 
Lourdes Ap. da S. Narcizo 
Secretária de Cultura e Turismo 
José Maria Ferreira 
Prefeito 
 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
DECRETO Nº. 584, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
Súmula: Nomeação de cargo de Provimento Efetivo de Fiscal de Obras, Tributos e Posturas. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e,  
CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 12, 13 e 31, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o Edital nº 039/2019, de 03 de junho de 2019 de abertura de Concurso Público; 
CONSIDERANDO o Edital nº 102/2023 de convocação de candidatos aprovados; 
DECRETA: 

Art. 1º. Fica nomeado WESLEY CONSOLIN, para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Fiscal de Obras Tributos e Posturas, com a 



Nº 1.983    |     Segunda-feira, 04 de dezembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

8 

 

carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, constante da Tabela de Vencimentos do Grupo Ocupacional Profissional – Carreira de 

Serviço Profissional (SP I), Classe “B”, Nível “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

DECRETO N°. 590, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
Súmula: Homologa a estabilidade do servidor após a conclusão do período do estágio probatório. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica 
do Município,  
CONSIDERANDO o artigo 28, da Lei Municipal nº. 2236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã,  
CONSIDERANDO o Decreto 689, de 27 de novembro de 2012 que Regulamenta a avaliação de desempenho no estágio probatório de 
servidores efetivos da Prefeitura Municipal de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o Parecer Final emitido pela Comissão Geral e Específica, tornando-o apto para suas funções. 
DECRETA: 

Art. 1º. Fica homologada a estabilidade do servidor abaixo relacionado, conforme aprovação em Concurso Público, aberto pelo do Edital 
039/2019. 

Matr. Nome Cargo Decreto de 
Nomeação 
nº. 

Conclusão do Estágio Probatório 

46261 RAFAEL YANAGIURA GOMES Medico Psiquiatra 447/20 18/11/2023 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº 757, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023. 

Súmula: Promove na Progressão Vertical ao servidor, que concluiu com êxito o estágio probatório. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 
385, Artigo 3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022,  
CONSIDERANDO o artigo 37, inciso II da Lei Municipal nº. 2522/2011- Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores do 
Município de Ibiporã; 
RESOLVE: 
Art. 1º. Conceder ao servidor abaixo relacionado, a promoção por Progressão Vertical, entendida como a elevação de Nível por ter 
concluído com êxito o período do estágio probatório. 

 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
EVELY APARECIDA BORGES DA SILVA 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Larissa Aparecida Mariano 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 

MAT. NOME CARGO 

NÍVEL  
ATUAL 

NÍVEL 
PROMOVIDO 

A PARTIR 
 
CLASSE 

 
NÍVEL 

 
CLASSE 

 
NÍVEL 

46261 
RAFAEL YANAGIURA 

GOMES 
Medico 

Psiquiatra 
A 1 A 4 18/11/2023 


		2023-12-04T18:29:50-0300




